área de operação especificada no Anexo I - Projeto Básico e Anexos”. O prazo previsto para a 

concessão é de 10 anos, podendo ser prorrogado, por uma só vez e, no máximo, por igual período. 

A receita bruta total estimada para o prazo inicial da concessão é de R$ 18.739.296,00 

(dezoito milhões, setecentos e trinta e nove mil e duzentos e noventa e seis reais). 

Alega o Representante que, a partir do exame da documentação disponível no sítio 

eletrônico da Prefeitura Municipal de Cantagalo, referente ao Edital de Concorrência Pública 

nº 069/22 e seus anexos, foram identificadas as seguintes irregularidades:

[...]

c) Realização de novos estudos pelo Poder Público de viabilidade técnica e econômica da concessão 
que estabeleçam os parâmetros técnicos necessários para elaboração da memória de cálculo da 
tarifa. 

7.2. O Valor estimado da concessão é de R$ 18.739.296,00 (dezoito milhões e setecentos e trinta e nove 
mil e duzentos e noventa e seis reais),  correspondente à receita do sistema no prazo de 10 (dez) anos e nos 
valores presentes de 28.290,00 (vinte e oito mil e duzentos e noventa) passageiros mensais equivalentes e 
de tarifa média R$ 5,52 (cinco reais e cinquenta dois centavos). 

8. CONDIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO 

8.1. Poderão participar da Licitação as empresas que tenham no seu objetivo social previsão de atividade que

[...]

Declarem que possuem os documentos necessários de habilitação previstos, neste edital, sendo que a 
declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e à proposta comercial sujeitará a 
licitante às sanções previstas neste edital. 

8.3. Apresente no ato da assinatura do contrato, comprovante de garantia equivalente a R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais) conforme os critérios legais, nos termos do disposto no art. 56 da Lei 
Federal 8.666/93,  

8.4. A prestação da garantia poderá se dar em uma das seguintes modalidades de garantia de execução 
contratual: 

a) Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública;